
DETERMINE AREA TECNICA n. 46 del 29-09-2021  -  pag. 1  -  COMUNE DI CESSAPALOMBO 

 

 

COMUNE DI CESSAPALOMBO 
PROV. DI MACERATA 

Comune decorato di croce al valor militare 

 

 

 

 

 

DETERMINA NUMERO 46 Del 29-09-2021 

Registro generale numero 123 
 

 

OGGETTO Art. 1, comma 29, Legge n. 160/2019 (Legge di Bilancio 2020) - Ulteriori opere 

di efficientamento energetico impianto pubblica illuminazione su fattura - CUP 

C53G20000600005 - CIG ZF0333DA0F  

CIG:  ZF0333DA0F 

 

 

 

L'anno  duemilaventunoil giorno  ventinove del mese di settembre, 
 

 

 

 

VISTO l'art. 107 del Testo Unico delle leggi sull'Ordinamento degli Enti Locali 

n. 267/2000, il quale disciplina l'attribuzione al dirigente di tutti i compiti di attuazione 

degli obiettivi e dei programmi definiti con atti di indirizzo dall'Organo Politico; 

 

VISTO l'art. 109, comma 2, che prevede, per i Comuni privi di dirigenti, la 

facoltà di attribuire le funzioni di cui all'art. 107, commi 2 e 3, ai responsabili degli 

uffici e dei servizi con provvedimento motivato del Sindaco; 
 

VISTO il Decreto del Sindaco n. 2 del 01/04/2021, con il quale è stata conferita 

all’ Ing. Michele Colocci la responsabilità degli uffici e dei servizi, ricompresi nelle 

seguenti Aree: 

- Area Tecnica – Servizio Edilizia, Urbanistica, Ambiente, Lavori Pubblici, 

Manutenzione patrimonio, Igiene, Territorio e Trasporti; 

- Area Ricostruzione Post Sisma; 

 

VISTO il regolamento comunale dell'ordinamento degli Uffici e dei Servizi, 

approvato con atto di G.M. n. 141/1998; 

 



DETERMINE AREA TECNICA n. 46 del 29-09-2021  -  pag. 2  -  COMUNE DI CESSAPALOMBO 

 

PREMESSO CHE: 

- l’art. 1, comma 29 della Legge 27 dicembre 2019, n. 160 (c.d. Legge di bilancio 

2020), ha previsto l’assegnazione di contributi in favore dei Comuni per interventi 

di efficientamento energetico e sviluppo territoriale sostenibile, come di seguito 

individuati:  

a) efficientamento energetico, ivi compresi interventi volti all'efficientamento 

dell'illuminazione pubblica, al risparmio energetico degli edifici di proprietà 

pubblica e di edilizia residenziale pubblica, nonché all'installazione di impianti 

per la produzione di energia da fonti rinnovabili;  

b) sviluppo territoriale sostenibile, ivi compresi interventi in materia di mobilità 

sostenibile, nonché interventi per l'adeguamento e la messa in sicurezza di 

scuole, edifici pubblici e patrimonio comunale e per l'abbattimento delle 

barriere architettoniche.” 

- il Capo del Dipartimento per gli affari interni e territoriali del Ministero dell’Interno, 

con proprio decreto del 14 gennaio 2020, ha assegnato al Comune di Cessapalombo 

il contributo di € 50.000,00, sulla base dei criteri di cui al comma 30 dell’art. 1 della 

Legge n. 160/ 2019 (popolazione residente al 1° gennaio 2018);  

- ai sensi dell’art. 1 comma 3 del sopra citato decreto, il Comune beneficiario del 

contributo, è tenuto ad iniziare l’esecuzione dei lavori per la realizzazione delle 

opere entro il 15 settembre 2020;  

RICHIAMATE: 

- la propria precedente determinazione n. 37 (R.G. 119) del 09.09.2020 con la quale è 

stato affidato al Per. Ind. Donato Pirro l’incarico di progettazione definitiva ed 

esecutiva dell’intervento denominato “Lavori di efficientamento energetico 

impianto di pubblica illuminazione”; 

- la Delibera di Giunta Municipale n. 52 del 11.09.2020 con la quale è stato approvato 

il progetto esecutivo, redatto dal Per. Ind. Donato Pirro; 

- la propria Determina n. 39 (R.G. 122) del 11.09.2020 con la quale è stato disposto di 

affidare i “lavori di efficientamento energetico impianto di pubblica illuminazione” 

procedendo con il sistema della trattativa diretta; 

- La propria Determina n. 40 (R.G. 123) del 14.09.2020 con la quale sono stati 

aggiudicati i “lavori di efficientamento energetico impianto di pubblica 

illuminazione”; 

- La propria Determina n. 39 (R.G. 108) del 25.08.2021 con la quale sono stati 

approvati e liquidati il SAL n.1 (finale) Lavori e lo Stato di Avanzamento delle 

Somme a Disposizione n.1; 

VISTO il Certificato di regolare esecuzione in data 22/01/2021; 

VISTO il Decreto Ministeriale dell’11 novembre 2020 nello specifico art. 6 comma 1 

che recita: “Nel caso di risparmi derivanti da eventuali ribassi d’asta i relativi importi 

sono vincolati fino al collaudo, ovvero alla regolare esecuzione di cui al comma 33 

dell’art. 1 della legge n. 160 del 2019 e, successivamente, possono essere utilizzati per 

ulteriori investimenti” 



DETERMINE AREA TECNICA n. 46 del 29-09-2021  -  pag. 3  -  COMUNE DI CESSAPALOMBO 

 

DATO ATTO che risulta un’economia pari ad € 4.246,59 per l’intervento “de quo” 

come desumibile dal quadro economico aggiornato di seguito riportato: 

LAVORI 

LAVORI A MISURA    
€ 

41.107,13 
  

ONERI SICUREZZA NON SOGGETTI A RIBASSO   € 1.116,67   

TOTALE LAVORI A MISURA E ONERI SICUREZZA € 42.223,80 

RIBASSO DI GARA 18%   € 7.399,28 

IMPORTO CONTRATTO     € 34.824,52 

SOMME A DISPOSIZIONE DELL'AMMINISTRAZIONE 

IVA SU LAVORI A MISURA 22%   € 7.661,39 

PER LAVORI E FORNITURE AL DI FUORI DELL'APPALTO PRINCIPALE 

ECONOMIE A DISPOSIZIONE PER ULTERIORI 

OPERE SU FATTURA 
22% € 3.480,81 € 4.246,59 

PER SPESE TECNICHE    

Progettazione, DD.LL., Contabilità, ecc.   € 3.110,00   

Oneri previdenziali su spese per progettazione, DD.LL., 

ecc. 
5% € 155,50   

Bollo su fattura   € 2,00   

Spese tecniche art. 113 D.Lgs. 50/2016    € 0,00   

TOTALE SPESE TECNICHE (inclusi oneri previdenziali ed IVA) € 3.267,50 

TOTALE SOMME A DISPOSIZIONE DELL'AMMINISTRAZIONE € 15.175,48 

TOTALE LAVORI E SOMME A DISPOSIZIONE € 50.000,00 

DATO ATTO che risulta necessario procedere all’esecuzione dei lavori di Art. 1, 

comma 29, Legge n. 160/2019 (Legge di Bilancio 2020) - Ulteriori opere di 

efficientamento energetico impianto pubblica illuminazione su fattura; 

DATO ATTO che per l’esecuzione delle suddette opere è stato stimato un importo pari 

ad € 3.450,00 inclusi oneri per la sicurezza oltre IVA di legge al 22,000, % pari ad € 

759,00 per un importo complessivo pari ad € 4.209,00; 

VISTO il D.Lgs 18 aprile 2006, n. 50 avente per oggetto “Codice dei Contratti”; 

VISTA altresì, la Legge 11 settembre 2020, n. 120 avente per oggetto “Conversione in 

legge, con modificazioni, del decreto-legge 16 luglio 2020, n. 76, recante «Misure 

urgenti per la semplificazione e l’innovazione digitali» (Decreto Semplificazioni)”, così 

come integrata e modificata dal decreto-legge 31 maggio 2021, n. 77; 

VISTA la normativa vigente in materia di appalti che, allo stato attuale, prevede che le 

stazioni appaltanti, fermi restando gli obblighi di utilizzo di strumenti di acquisto e di 

negoziazione, anche telematici, previsti dalle vigenti disposizioni in materia di 

contenimento della spesa, possono procedere direttamente e autonomamente 

all’acquisizione di forniture e servizi di importo inferiore a 139.000 euro e di lavori di 

importo inferiore a 150.000 euro, nonché attraverso l’effettuazione di ordini a valere su 

strumenti di acquisto messi a disposizione dalle centrali di committenza. Per effettuare 

procedure di importo superiore alle soglie indicate al periodo precedente, le stazioni 

appaltanti devono essere in possesso della necessaria qualificazione ai sensi 

dell’articolo 38. 

DATO ATTO che il Responsabile del Procedimento per i lavori di “Art. 1, comma 29, 

Legge n. 160/2019 (Legge di Bilancio 2020) - Ulteriori opere di efficientamento 

energetico impianto pubblica illuminazione su fattura” è l’ing. Michele Colocci del 

Comune di Cessapalombo; 



DETERMINE AREA TECNICA n. 46 del 29-09-2021  -  pag. 4  -  COMUNE DI CESSAPALOMBO 

 

CONSIDERATO che ai fini dell’individuazione dell’operatore economico si è scelto 

di procedere secondo quanto previsto dall’art. 1 comma 2 lett “a” della Legge 120/2020 

e s.m.i. mediante affidamento diretto; 

DATO ATTO che in ottemperanza di quanto disposto dall’art. 1 comma 3 della Legge 

120/2020 e s.m.i. si è proceduto all’individuazione dell’impresa a cui affidare i lavori di 

Art. 1, comma 29, Legge n. 160/2019 (Legge di Bilancio 2020) - Ulteriori opere di 

efficientamento energetico impianto pubblica illuminazione su fattura nel rispetto del 

principio di rotazione degli inviti e degli affidamenti e in modo da assicurare l'effettiva 

possibilità di partecipazione delle microimprese, piccole e medie imprese; 

DATO ATTO, ai sensi dell’art. 192 del D.Lgs. 267/2000 e s.m.i., che: 

a) il fine che il contratto intende perseguire è concludere i lavori di efficientamento 

energetico sull’impianto di pubblica illuminazione; 

b) l’oggetto del contratto sono i lavori di “Art. 1, comma 29, Legge n. 160/2019 

(Legge di Bilancio 2020) - Ulteriori opere di efficientamento energetico 

impianto pubblica illuminazione su fattura”; 

c) il contratto verrà stipulato mediante scambio di corrispondenza commerciale, 

anche tramite posta elettronica certificata, ex art. 31 comma 14 del D. Lgs 

50/2016 s.m.i.; 

d) il criterio di selezione è quello dell’affidamento diretto; 

DATO ATTO che per il progetto in argomento è stato assegnato il codice CUP n. 

C53G20000600005; 

DATO ATTO, altresì, che per il progetto in argomento è stato assegnato il codice CIG 

n. ZF0333DA0F; 

CONSIDERATO che l’importo per le opere di “Art. 1, comma 29, Legge n. 160/2019 

(Legge di Bilancio 2020) - Ulteriori opere di efficientamento energetico impianto 

pubblica illuminazione su fattura” risulta finanziato come di seguito indicato: 

− D.M. dell’11 novembre 2020; 

CONSIDERATO che per l’esecuzione dei lavori di Art. 1, comma 29, Legge n. 

160/2019 (Legge di Bilancio 2020) - Ulteriori opere di efficientamento energetico 

impianto pubblica illuminazione su fattura i fondi risultano disponibili al codice 01.05-

2.02.01.09.999 (ex Cap. 2705) del Bilancio Comunale; 

VISTA la richiesta di offerta inviata per vie brevi ai sensi dell’art. 1 comma 2 lett “a” 

della Legge 120/2020 e s.m.i. per l’esecuzione dei lavori di “Art. 1, comma 29, Legge 

n. 160/2019 (Legge di Bilancio 2020) - Ulteriori opere di efficientamento energetico 

impianto pubblica illuminazione su fattura” alla ditta: Eredi Paci Gerardo srl - 

CF/P.IVA 01096690431, di CORRIDONIA (MC) 

VISTO il preventivo prot. n. 5333 del 29/09/2021 presentata dalla ditta Eredi Paci 

Gerardo srl - CF/P.IVA 01096690431, di CORRIDONIA (MC) che per l’esecuzione 

delle opere di “Art. 1, comma 29, Legge n. 160/2019 (Legge di Bilancio 2020) - 

Ulteriori opere di efficientamento energetico impianto pubblica illuminazione su 

fattura” ha un importo netto pari ad € 3.450,00 compreso di oneri per la sicurezza, oltre 

IVA di legge al 22,00% pari ad € 759,00 per un importo complessivo pari ad € 

4.209,00; 

VERIFICATA la congruità dell’offerta economica presentata dalla suddetta ditta; 



DETERMINE AREA TECNICA n. 46 del 29-09-2021  -  pag. 5  -  COMUNE DI CESSAPALOMBO 

 

RITENUTO di dover conferire le forniture e messa in opera di quanto sopra esposto a 

trattativa privata con la ditta suddetta, data la modesta entità della spesa, la congruità dei 

prezzi proposti, la natura specializzata della fornitura; 

ACCERTATO che, il predetto operatore è in possesso dei requisiti generali di cui 

all’art. 80 del D.Lgs. n. 50/2016; 

VISTO il certificato di regolarità contributiva della Ditta Eredi Paci Gerardo srl - 

CF/P.IVA 01096690431 prot. INAIL_27809830; 

DATO ATTO che l’importo di € 4.209,00 comprensivo di IVA è disponibile al codice 

01.05-2.02.01.09.999 (ex Cap. 2705) del Bilancio Comunale; 

RITENUTO di stabilire che i lavori di cui alla presente dovranno essere realizzati entro 

30 giorni dalla data di comunicazione della presente determina di affidamento; 

RITENUTO di stabilire il termine di pagamento dei lavori entro 30 gg. dalla data di 

presentazione della fattura previa attestazione di regolarità da parte del Responsabile del 

Procedimento; 

RITENUTO di stabilire che il presente provvedimento ha valore negoziale mediante la 

sottoscrizione per accettazione da parte del contraente; 

VISTO l’art. 32 comma 6 e comma 7 del D.Lgs. 50/2016 e s.m.i.; 

RILEVATA la regolarità delle procedure; 

VISTI: 

• il D.Lgs. n. 267/2000 e s.m.i.; 

• il D.Lgs. n. 50/2016 e s.m.i. (Codice dei contratti pubblici); 

• Il D.P.R. 5 ottobre 2010 n. 207 e ss. mm. ii., per le parti ancora in vigore; 

• la Legge 11 settembre 2020, n. 120 - Conversione in legge, con modificazioni, 

del decreto-legge 16 luglio 2020, n. 76, recante «Misure urgenti per la 

semplificazione e l’innovazione digitali» (Decreto Semplificazioni); 

• Il Decreto Legge 31 maggio 2021 n. 77; 

• lo Statuto Comunale; 

RICONOSCIUTA la propria competenza sull'adozione del presente atto; 

DETERMINA 

1. DI CONSIDERARE la premessa narrativa parte integrante della presente 

Determinazione; 

2. DI DARE ATTO che il Responsabile del Procedimento per i lavori di “Art. 1, 

comma 29, Legge n. 160/2019 (Legge di Bilancio 2020) - Ulteriori opere di 

efficientamento energetico impianto pubblica illuminazione su fattura” è l’ing. 

Michele Colocci del Comune di Cessapalombo; 

3. DI DARE ATTO che l’importo per le opere di “Art. 1, comma 29, Legge n. 

160/2019 (Legge di Bilancio 2020) - Ulteriori opere di efficientamento energetico 

impianto pubblica illuminazione su fattura” risulta finanziato come di seguito 

indicato:  

− D.M. dell’11 novembre 2020; 

4. DI AFFIDARE ai sensi dell’art. 1 comma 2 lett “a” della Legge 120/2020 e s.m.i., 

i lavori di “Art. 1, comma 29, Legge n. 160/2019 (Legge di Bilancio 2020) - 



DETERMINE AREA TECNICA n. 46 del 29-09-2021  -  pag. 6  -  COMUNE DI CESSAPALOMBO 

 

Ulteriori opere di efficientamento energetico impianto pubblica illuminazione su 

fattura”, alla ditta Eredi Paci Gerardo srl - P. IVA 01096690431 di 

CORRIDONIA (MC) per importo netto di € 3.450,00 comprensivo di oneri per la 

sicurezza oltre IVA di legge al 22,00% pari ad € 759,00per un importo complessivo 

pari ad € 4.209,00; 

5. DI IMPEGNARE l’importo di € 4.209,00 comprensivo di IVA al codice 01.05-

2.02.01.09.999 (ex Cap. 2705) del Bilancio Comunale; 

6. DI DARE ATTO che la presente determinazione rispetta gli obiettivi del piano 

esecutivo di gestione; 

7. DI STABILIRE che i lavori di cui alla presente dovranno essere realizzati entro 30 

giorni dalla data di comunicazione della presente determina di affidamento; 

8. DI STABILIRE il termine di pagamento dei lavori entro 30 giorni dalla data di 

presentazione della fattura previa attestazione di regolarità da parte del 

Responsabile del Procedimento; 

9. DI STABILIRE che il presente provvedimento ha valore negoziale mediante la 

sottoscrizione per accettazione da parte del contraente; 

10. DI INVIARE la presente al Responsabile del Servizio Finanziario secondo quanto 

previsto dall'art. 183 comma 7 del D.Lgs. 267/2000 e s.m.i. per il controllo 

contabile e l’attestazione della copertura finanziaria della spesa; 

11. DI DARE ATTO che il sottoscritto Responsabile dell’Area Tecnica dichiara di 

non trovarsi in una situazione di conflitto di interesse, anche potenziale, e di essere 

a conoscenza delle sanzioni penali cui incorre nel caso di dichiarazioni mendace o 

contenente dati non più rispondenti a verità, come previsto dall’art. 76 del D.P.R. 

28.12.2000, n. 445; 

12. DI AVVISARE che avverso la presente determinazione, gli interessati possono 

ricorrere al T.A.R. MARCHE, per motivi di legittimità, secondo quanto previsto 

del Decreto Legislativo 2 luglio 2010, n. 104; 
 

IL RESPONSABILE DEL SERVIZIO 

F.to   Ing. Michele Colocci 



DETERMINE AREA TECNICA n. 46 del 29-09-2021  -  pag. 7  -  COMUNE DI CESSAPALOMBO 

 

UFFICIO   RAGIONERIA 

 

Ai sensi e per gli effetti dell'art.151, comma 4 del T.U. n. 267 del 18.08.2000, il 

sottoscritto responsabile del servizio finanziario, attesta che l'impegno di spesa assunto 

con la determina in esame, ha la relativa COPERTURA FINANZIARIA. 

 
IL RESPONSABILE UFFICIO RAGIONERIA 

      F.to Dott.ssa Giuliana Serafini 

 

 

ATTESTATO DI  PUBBLICAZIONE 

 

- che la presente determina: 

 

 [] E' stata pubblicata all’albo pretorio telematico sul sito ufficiale del comune 

(www.comune.cessapalombo.mc.it)  il 04-10-21   

  

   Cessapalombo li  04-10-21                                          Il Responsabile dell’Ufficio 
                    F.to Dott.ssa Giuliana Serafini 

 

 

ESECUTIVITA' DELL'ATTO 

 

La presente determinazione, ai sensi dell'art. 151, comma 4, del Testo Unico 

n. 267/2000, è divenuta esecutiva il giorno 04-10-21 con l'apposizione dell'attestazione 

di copertura finanziaria da parte del responsabile del servizio. 
                                                                               IL RESPONSABILE DEL SERVIZIO 

f.to Colocci Michele 

 
 

E' copia conforme all'originale da servire per uso amministrativo ai sensi art. 14 legge 15/1968. 

 

Dalla residenza municipale li 04-10-21 

 

 

IL RESPONSABILE DEL SERVIZIO 

F.to Ing. Michele Colocci 

 

http://www.comune.cessapalombo.mc.it/

